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BÁO CÁO 
kết quả triển khai, thực hiện Chương trình phối hợp công tác dân vận  

6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 

----- 

  

 Thực hiện các Chương trình phối hợp công tác dân vận giữa Ban Dân vận 

Thành ủy với Ủy ban nhân dân, Bộ Chỉ huy Quân sự, Công an thành phố và Bộ Chỉ 

huy Bộ đội Biên phòng thành phố giai đoạn 2021 - 2025 (gọi tắt là các Chương trình 

phối hợp), Ban Dân vận Thành ủy báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình 

phối hợp trong 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022, như 

sau: 

I. CÔNG TÁC PHỐI HỢP TRIỂN KHAI 

 Trên cơ sở các Chương trình phối hợp của Trung ương1, Ban Dân vận Thành 

ủy đã phối hợp với Ủy ban nhân dân, Bộ Chỉ huy Quân sự, Công an thành phố tiếp 

tục hoàn chỉnh, bổ sung các nội dung chương trình phối hợp phù hợp với sự chỉ đạo 

của Trung ương và tình hình thực tế. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết 

định số 2806-QĐ/TU ngày 02/12/2021 ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ 

thống chính trị, Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 05/8/2021 về lãnh đạo công tác dân vận 

của các cơ quan nhà nước trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021-2025. Đã phối hợp 

tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 07/6/2022 

về tăng cường lãnh đạo việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa 

bàn thành phố, tổng kết 15 năm triển khai thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-

UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ 

ở xã, phường, thị trấn2. Các đơn vị khối lực lượng vũ trang thành phố chủ động, tích 

cực phối hợp các cấp uỷ, chính quyền địa phương, các cơ quan chức năng nắm tình 

hình địa bàn, tình hình Nhân dân; triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng 

ngừa, đấu tranh trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã 

hội, đảm bảo an toàn tuyệt đối các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính 

trị, văn hóa xã hội quan trọng được tổ chức tại thành phố. Tích cực tham gia các 

                                              
1 Chương trình phối hợp số 03-Ctr/BDVTW-BCSĐCP ngày15/12/2021 giữa Ban Dân vận Trung ương và Ban cán sự 

Đảng Chính phủ về công tác dân vận, giai đoạn 2021-2026, Chương trình phối hợp số 04-CTr/ BDVTW-TCCT ngày 

22/01/2022 giữa Ban Dân vận Trung ương và Tổng Cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam giai đoạn 2022-2026, 

Chương trình số 05-CTr/BDVTW-BCA ngày 14/4/2022 về phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa Ban Dân vận 

Trung ương và Bộ Công an giai đoạn 2022-2026. 
2 Kế hoạch số 59-KH/TU ngày 13/4/2022 của Thường trực Thành ủy. 
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phong trào thi đua yêu nước, phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phong 

trào “Dân vận khéo”. 

 II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

 1. Kết quả thực hiện Chương trình phối hợp với Ủy ban Nhân dân thành phố 

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 

12/01/2022 về tiếp tục tăng cường, đổi mới công tác dân vận của các cơ quan hành 

chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới, Quyết định số 4392/QĐ-

UBND ngày 31/12/2021 về Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022 

tại thành phố Đà Nẵng. Qua đó, kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy 

bỏ thủ tục hành chính hoặc quy định có liên quan không cần thiết, không phù hợp, 

góp phần cắt giảm chi phí về thời gian, tài chính của cá nhân, tổ chức; cải cách, cải 

thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của thành phố. Cơ chế 

một cửa được duy trì có hiệu quả, đồng bộ cả ba cấp: thành phố, quận, huyện và 

phường, xã (100% cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố, 100% quận, huyện; 

100% phường, xã)3. Tổng số dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4: 1.736; trong đó 

mức độ 4: 1.704. Chỉ số hài lòng của người dân về dịch vụ hành chính công: 99%. 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, các cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn 

thành phố đã tiếp 1.868 lượt/1.817 người, trong đó lãnh đạo các cấp, các ngành đã 

tiếp dân định kỳ và đột xuất 347 lượt/359 người. Nội dung tiếp công dân chủ yếu về 

công tác giải tỏa đền bù, bố trí đất tái định cư, thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất, tranh chấp ranh giới đất, ô nhiễm môi trường, về chính sách lao động, chế 

độ lương, thưởng của người lao động, chế độ bảo hiểm xã hội, chế độ có công với 

cách mạng, chính sách hỗ trợ nhà đất đối với người có công,… Tiếp nhận 2.403 

đơn4, đã thụ lý giải quyết 43 đơn (31 đơn khiếu nại, 12 đơn tố cáo)5 thuộc thẩm 

quyền; 187 đơn khiếu nại, tố cáo còn lại đã lưu, không thụ lý giải quyết hoặc chuyển 

đơn, hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.  

Về các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài6, Chủ tịch 

UBND thành phố đã chỉ đạo Thanh tra thành phố chủ trì, phối hợp với các sở, ban, 

                                              
3 Tiếp tục thực hiện Phương án triển khai tiện ích hẹn giờ giao dịch hành chính tại thành phố Đà Nẵng đến một số 

bệnh viện và cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố. Triển khai thí điểm tiếp nhận và trả kết quả thủ tục 

hành chính tại nhà ở quận Cẩm Lệ đối với 02 lĩnh vực cấp phép xây dựng và đăng ký kinh doanh. Tiếp tục triển khai 

Đề án tổ chức thực hiện cơ chế một cửa đối với các dịch vụ công thiết yếu về hạ tầng đô thị, chiếu sáng, cây xanh, 

nhà chung cư, bảo hiểm thất nghiệp tại Trung tâm Quản lý và khai thác nhà, Trung tâm hạ tầng giao thông, Trung tâm 

Dịch vụ việc làm, Trung tâm Quản lý hạ tầng đô thị. 
4 Trong đó, 123 đơn khiếu nại, 107 đơn tố cáo, 2.173 đơn kiến nghị, phản ánh. 
5 Tổng số đơn khiếu nại: 31 đơn (trong đó có 16 vụ khiếu nại thuộc thẩm quyền kỳ trước chuyển sang). Số vụ đã giải 

quyết: 20 vụ (trong đó có 09 vụ công dân rút đơn; 03 vụ việc khiếu nại đúng, 06 khiếu nại sai, 02 khiếu nại đúng một 

phần). Tổng số đơn tố cáo: 12 đơn (trong đó có 04 vụ tố cáo thuộc thẩm quyền kỳ trước chuyển sang). Số vụ đã giải 

quyết: 09 vụ (03 vụ rút đơn tố cáo, 04 vụ tố cáo sai, 02 vụ tố cáo có đúng có sai). 
6 Có 03 nhóm vụ việc khiếu nại phức tạp, kéo dài, đông người, cụ thể: Nhóm vụ việc của một số hộ dân ở khu vực 

Cồn Dầu, phường Hòa Xuân, quận Cẩm Lệ; Nhóm 13/24 vụ việc khiếu nại kéo dài do thành phố rà soát và đề xuất 

phương án giải quyết theo Công văn số 482/TTCP-BTCDTW ngày 04/4/2019 của Thanh tra Chính phủ; Nhóm 11 vụ 

việc khiếu nại riêng lẻ phức tạp, kéo dài theo Kế hoạch số 363/KH-TTCP ngày 20/3/2019 của Thanh tra Chính phủ. 
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ngành, địa phương kiểm tra, rà soát để có biện pháp giải quyết dứt điểm, không để 

xảy ra “điểm nóng” về khiếu nại, tố cáo trên địa bàn. Theo đó, các vụ việc khiếu nại 

đông người, phức tạp, kéo dài trên địa bàn thành phố đã được UBND thành phố xem 

xét, giải quyết theo đúng quy định của pháp luật. 

UBND thành phố ban hành các văn bản và chỉ đạo quyết liệt về tăng cường 

kỷ luật, kỷ cương hành chính; các văn bản thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 

25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng 

và hệ thống chính trị7. Trên cơ sở đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương chú trọng 

nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương, ý thức phục vụ 

Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là vai trò nêu gương của 

người đứng đầu. Triển khai chấm điểm việc thực hiện các tiêu chí trong Chỉ thị 29-

CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy. Tiến hành thanh tra việc thực hiện các quy 

định của pháp luật về tổ chức bộ máy, tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, 

viên chức, lao động, việc sử dụng, quản lý đối với công chức phường chuyển thành 

công chức quận tại UBND các quận trên địa bàn thành phố; quản lý Nhà nước về 

công tác tôn giáo, công tác thi đua, khen thưởng tại UBND quận Hải Châu. Thành 

lập Đoàn Kiểm tra, tiến hành kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện thí điểm 

chính quyền đô thị, kiểm tra và giám sát các địa phương lập danh sách và chi trả trợ 

cấp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 20228 cho 51.919 đối tượng và hộ nghèo, cận 

nghèo, bảo trợ xã hội với tổng kinh phí hơn 26 tỷ đồng. 

UBND thành phố đã ban hành Công văn số 492/UBND-SNV ngày 

24/01/2022 chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 2838-QĐ/TU9 đến các sở, 

ban, ngành, UBND các quận, huyện, theo đó, trong quá trình tham mưu, xây dựng 

các chính sách, quy định thuộc lĩnh vực quản lý, các sở, ngành đã tổ chức lấy ý kiến 

                                              
7 Ban hành Chương trình hành động của UBND thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 

11/3/2022 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn 

chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hóa”. 

Công văn số 94/UBND-SNV ngày 07/01/2022 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nhất là trước và sau Tết 

Nguyên đán Nhâm Dần. Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 25/02/2022 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 45-KH/TU 

ngày 28/01/2022 của Thành ủy Đà Nẵng về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành 

Trung ương và Kế hoạch số 03-KH/TW ngày 01/12/2021 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng 

và hệ thống chính trị. 
8 Hỗ trợ cho các đối tượng: 2.230 đối tượng nuôi dưỡng tại các cơ sở xã hội, phạm nhân đang bị giam giữ tại trại tạm 

giam Hòa Sơn với kinh phí là 780.500.000 đồng; 15 trẻ em mồ côi do cha, mẹ tử vong vì dịch bệnh Covid-19 với kinh 

phí là 15.000.000 đồng; 09 hộ gia đình trẻ em mồ côi do dịch bệnh Covid-19 tặng mỗi gia đình 01 suất quà với tổng 

kinh phí là 4.500.000 đồng và hỗ trợ 24 cơ sở xã hội, từ thiện gồm 3.000.000 đồng tiền mặt và 01 suất quà với tổng 

kinh phí là 84.000.000 đồng. Các địa phương hỗ trợ Tết cho các hộ nghèo, cận nghèo, thoát nghèo và các gia đình có 

hoàn cảnh khó khăn từ nguồn ngân sách địa phương, xã phường và nguồn vận động xã hội hóa với tổng kinh phí hơn 

5 tỷ đồng. UBND thành phố ban hành Quyết định mức hỗ trợ thêm cho tổ dân phố, thôn và cán bộ cơ sở nhân dịp Tết 

Nhâm Dần năm 2022 (ngoài mức quy định tại Nghị quyết số 238/2019/NQ-HĐND) cho 18.433 tập thể thôn, tổ dân 

phố và cá nhân với tổng kinh phí hơn 20 tỷ đồng. 
9 Quyết định số 2838-QĐ/TU ngày 24/12/2021 của Thành ủy Đà Nẵng ban hành Quy chế thực hiện giám sát, phản 

biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp và Nhân dân trong điều kiện thí 

điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị trên địa bàn thành phố. 



4 

 

của Mặt trận, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội thành phố, tiếp thu các ý kiến 

đóng góp để các văn bản pháp luật phù hợp với thực tiễn, lợi ích và nguyện vọng 

chính đáng của Nhân dân. Qua đó, tiếp tục phát huy vai trò giám sát của Mặt trận và 

các tổ chức chính trị - xã hội thành phố trong điều kiện triển khai thực hiện thí điểm 

mô hình chính quyền đô thị. 

2. Kết quả thực hiện Chương trình phối hợp với Công an, Bộ Chỉ huy 

quân sự, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng thành phố 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, các đơn vị khối lực lượng vũ trang tập trung 

triển khai chương trình phối hợp công tác dân vận giai đoạn 2021-2026 với Ban Dân 

vận Thành ủy; xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022, 

tổng kết chương trình phối hợp hoạt động với các hội, đoàn thể giai đoạn 2017-2022. 

Đồng thời, triển khai nhiều hoạt động an sinh xã hội10, chăm lo đời sống cho người 

dân gặp khó khăn do ảnh hưởng dịch COVID-19, các hộ gia đình chính sách… nhất 

là trong dịp Tết Nhâm Dần 2022. Tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, 

phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phong trào “Dân vận khéo”. Tiêu biểu 

như:  

Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố tham mưu ban hành hệ thống văn kiện lãnh 

đạo, chỉ đạo diễn tập KVPT đối với 03 quận (Hải Châu, Ngũ Hành Sơn, Cẩm Lệ), 

hoàn thành 100% chỉ tiêu công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ (giao quân 

1.275/1275 thanh niên) và tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm công tác tuyển quân từ 

thành phố đến cơ sở. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả Đề án phát huy vai trò của lực lượng 

quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến giáo dục pháp luật, vận động nhân 

dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027. Thông qua các chuyên mục 

Quốc phòng toàn dân, các trang tin điện tử, báo chí… tuyên truyền hình ảnh hoạt 

động của LLVT thành phố và công tác phòng, chống dịch COVID-1911. Chỉ đạo Hải 

đội dân quân thường trực thực hiện tốt công tác tuyên truyền đặc biệt trong đấu tranh 

bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền biển, đảo Việt Nam. Tổ chức 26 lượt đối thoại 

dân chủ với cán bộ, chiến sĩ để lắng nghe, giải đáp kịp thời các kiến nghị, đề xuất.  

Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng thành phố tổ chức ký kết Chương trình phối 

hợp giữa BCH Bộ đội biên phòng thành phố với các Hội đoàn thể thành phố giai 

đoạn 2021-2026 và kế hoạch phối hợp hoạt động năm 2022; tiến hành tổng kết 10 

                                              
10 Công an thành phố tham gia các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, từ thiện, nhân đạo với số tiền hơn 1,821 tỷ đồng và 

nhiều phần quà, nhu yếu phẩm, phương tiện, thiết bị sinh hoạt và vật tư y tế có giá trị khác… BCH Quân sự thành phố 

duy trì có hiệu quả “Hũ gạo vì người nghèo” tại bếp ăn các đơn vị với 6.205 kg gạo, phát động cán bộ, chiến sĩ LLVT 

thành phố tự nuôi heo đất tiết kiệm ủng hộ người nghèo; bàn giao 02 nhà tình nghĩa trị giá 160 triệu đồng. BĐBP 

thành phố hỗ trợ, giúp đỡ 15 địa chỉ nhân đạo (mỗi địa chỉ 02 triệu đồng); tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ 

tham gia ủng hộ 130,1 triệu trong tháng cao điểm “Vì người nghèo”; tham gia Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ 

biên cương” năm 2022 với 462 tin nhắn ủng hộ 9,24 triệu đồng. 
11 Phát 22 chuyên mục truyền hình QPTD trên Đài Phát thanh - Truyền hình thành phố, kênh QPVN, Chuyên mục 

LLVT QK (gồm 28 phóng sự, ghi nhanh; 161 tin bài); phát hành 06 chuyên trang QP trên báo Đà Nẵng (gồm: 21 bài, 

37 tin); đăng trên báo Đà Nẵng hằng ngày: 18 tin, 20 bài; đăng báo QK5: 08 tin, bài). 
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năm thực hiện Chỉ thị số 572-CT/QUTW ngày 05/10/2012 của BTV Quân uỷ Trung 

ương về quân đội thực hiện công tác dân tộc trong tình hình mới. Tiếp tục triển khai 

tuyên truyền có hiệu quả Luật Biên phòng Việt Nam, vận động ngư dân chống khai 

thác hải sản bất hợp pháp không báo cáo và không theo quy định (IUU)12; tuyên 

truyền Nhân dân chấp hành nghiêm các nội dung quy định về phòng, chống dịch 

COVID-1913. Tiếp tục vận động nâng cao chất lượng hiệu quả các mô hình “Khu 

dân cư văn hóa biển”, “Âu thuyền cảng cá an toàn, văn hóa" và phối hợp với các địa 

phương củng cố, xây dựng 141 tổ tàu thuyền đoàn kết an toàn, hướng dẫn duy trì 

hoạt động đạt kết quả. Thăm hỏi, động viên tặng 750 lá cờ Tổ quốc và 200 ảnh Bác 

Hồ cho các tổ tàu thuyền đoàn kết, an toàn và các tàu của ngư dân trên địa bàn.  

Công an thành phố ban hành Quyết định số 81-QĐ/ĐUCA ngày 29/4/2022 

về Quy chế dân vận của lực lượng công an thành phố Đà Nẵng, Kế hoạch số 87/KH-

CATP-PXDPT ngày 15/3/2022 về việc thực hiện công tác dân vận, Kế hoạch số 

53/KH-CATP-PTM ngày 22/02/2022 về thực hiện dân chủ năm 2022, Kế hoạch số 

183/KH-CATP-PV05 ngày 09/6/2022 về thực hiện Chỉ thị số 11/CT-BCA-V05 ngày 

17/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an về đổi mới công tác dân vận của lực lượng 

CAND trong tình hình mới. Tập trung tuyên truyền công tác đấu tranh, phòng chống 

tội phạm trong các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm dịp lễ, Tết; đấu tranh, 

phản bác các quan điểm sai trái, các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch; 

tuyên truyền Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, mô hình “Công an cơ sở tăng ca 

phục vụ Nhân dân”14; phản ánh kịp thời chiến công của lực lượng công an trong đấu 

tranh, phòng, chống các loại tội phạm như: ma túy, cho vay nặng lãi, trộm cắp, cướp, 

cướp giật, cờ bạc trái phép… Tiếp nhận, xử lý thông tin Cảnh sát 113 từ Trung tâm 

Thông tin Chỉ huy CATP đến công an các đơn vị, địa phương nhanh chóng, kịp thời; 

thực hiện tốt văn hóa ứng xử trong giao tiếp với Nhân dân qua điện thoại15; tiếp nhận 

và xử lý 67 thư tố giác tội phạm. 

Ngoài ra, với trách nhiệm là cơ quan thường trực của Chương trình phối hợp 

“Cảnh sát biển đồng hành với ngư dân” giữa Ban Thường vụ Thành ủy và Ban 

Thường vụ Đảng uỷ Cảnh sát biển Việt Nam, Ban Dân vận Thành ủy phối hợp với 

Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 2 tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi “Em yêu 

biển, đảo quê hương”; trao 300 suất quà cho hộ dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa 

bàn 5 quận ven biển, mỗi suất quà trị giá 01 triệu đồng; trao 75 suất học bổng cho 

75 học sinh khó khăn, mỗi suất 01 triệu đồng, trao 30 xe đạp cho học sinh nghèo 

hiếu học trên địa bàn quận Sơn Trà; tổ chức chương trình tuyên truyền biển, đảo và 

                                              
12 Tổ chức tuyên truyền được 115 buổi/12.745 lượt người tham gia và hàng trăm lượt truyên truyền lưu động, nhỏ lẻ. 
13 Tổ chức tuyên truyền được 1024 tổ/3.890 lượt cán bộ, chiến sĩ. 
14 Đăng tải 8.692 tin, bài trên các Trang thông tin điện tử, tuyên truyền phòng chống tội phạm, trật tự an toàn giao 

thông và tệ nạn xã hội với 172 lượt và 18.531 người tham dự 
15 Báo cáo 1.107 thông tin liên quan đến ANTT; tiếp nhận, xử lý 4.433 thông tin đường dây nóng 113. 
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tặng quà cho ngư dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận 100 suất quà trị giá 

100 triệu đồng trên địa bàn quận Liên Chiểu. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Chương trình phối hợp công tác dân vận giữa 

Ban Dân vận Thành ủy với Ủy ban nhân dân, Bộ Chỉ huy Quân sự, Công an thành 

phố và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố đạt được những kết quả tích cực. 

Đã cụ thể hóa, triển khai thực hiện nghiêm túc Quy chế công tác dân vận của hệ 

thống chính trị trên địa bàn thành phố theo Quyết định số 2806-QĐ/TU của Ban 

Thường vụ Thành ủy; triển khai có chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền vận 

động nhân dân, đoàn viên, hội viên thực hiện các chủ trương, chính sách, kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội của thành phố theo chủ đề “Năm thích ứng an toàn, linh 

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh và phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội”, xây dựng 

và giới thiệu nhiều mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu để tuyên truyền trên 

các báo, đài góp phần lan tỏa phong trào thi đua trên các lĩnh vực của đời sống xã 

hội; nhất là trong tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt các 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác phối hợp, trao đổi thông tin về 

tình hình nhân dân có lúc có nơi chưa thật sự kịp thời, chủ động, việc chấp hành thực 

hiện chế độ thông tin, báo cáo chưa đúng tiến độ chương trình phối hợp đã đề ra. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc và triển khai thực hiện có hiệu quả 

Chương trình phối hợp công tác dân vận giữa Ban Dân vận Thành ủy với Ủy ban 

nhân dân, Bộ Chỉ huy Quân sự, Công an thành phố và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên 

phòng thành phố, trọng tâm là Quyết định số 2806-QĐ/TU ngày 02/12/2021 ban 

hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị thành phố, Chỉ thị số 08-

CT/TU ngày 05/8/2021 về lãnh đạo công tác dân vận của các cơ quan nhà nước 

trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021-2025, Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 07/6/2022 

về tăng cường lãnh đạo việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa 

bàn thành phố gắn với thực hiện công tác chuyên môn của các cơ quan, đơn vị. 

Tăng cường phối hợp, nắm tình hình Nhân dân; giải quyết kịp thời các ý kiến, 

kiến nghị chính đáng của Nhân dân. Tập trung hoàn thiện và thực thi quy định về 

đạo đức công vụ; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm chất, 

năng lực và uy tín đáp ứng yêu cầu tình hình mới theo phong cách “trọng dân, gần 

dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 20-KH/TU ngày 09/7/2021 của Ban 

Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn 

thành phố, giai đoạn 2020-2025; tích cực tuyên tuyền, nhân rộng mô hình, điển hình 

“Dân vận khéo” trên các lĩnh vực. 
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Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn về công tác dân vận, nhất là các kỹ năng 

trong tuyên truyền, vận động; cập nhật các chủ trương, văn bản mới của Trung ương, 

của thành phố về công tác dân vận. 

Phối hợp tổng kết các Chương trình phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 

2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Chương trình phối hợp công 

tác dân vận 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022. 

 

Nơi nhân: 
- Ban Dân vận Trung ương (b/c) 

- Cơ quan Thường trực BDVTW tại ĐN (b/c), 

- Thường trực Thành ủy (b/c), 

- Ban cán sự đảng Uỷ ban nhân dân TP, 

- BCH Quân sự, Công an, BCH Bộ đội biên phòng TP, 

- Ban Dân vận các quận, huyện ủy, 

- Lưu VT, P.DVNN-DT-TG. 

 

K/T TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Mai Thị Thu 
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